
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 19 dicembre 2025, n. G17459

Avviso pubblico approvato con Determinazione n. G09163 del 16.07.2025, "Promozione: "Lazio Terra di
Cinema. Festival, Rassegne, Premi per sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori"
dell'Allegato A alla D.G.R. n. 525 del 3.07.2025". Attribuzione dei codici CUP ai progetti ammessi a
contributo (Allegato A).

23/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105



OGGETTO: Avviso pubblico approvato con Determinazione n. G09163 del 16.07.2025, “Promozione: 
“Lazio Terra di Cinema. Festival, Rassegne, Premi per sostenere la cultura cinematografica e 
audiovisiva nei territori" dell'Allegato A alla D.G.R. n. 525 del 3.07.2025”. Attribuzione dei codici CUP 
ai progetti ammessi a contributo (Allegato A). 

 
Il Direttore della Direzione Regionale Affari della Presidenza,  

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport 
 
SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Cinema e Audiovisivo; 
 
VISTI: 

-la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

-la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

- il Decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, (Codice privacy), come modificato dal Decreto 
legislativo del 10 agosto 2018, n. 101; 

-il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e s. m. i.”; 

- il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39: “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

-il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni;  
 
-la deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 11/01/2024, con la quale è stato conferito al dott. Paolo 
Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della presidenza, turismo, cinema, 
audiovisivo e sport” ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i, che ha 
sottoscritto il contratto in data 1° febbraio 2024; 
 
-l’Atto di organizzazione del 13 febbraio 2024 n. G01416 nonché i successivi atti di organizzazione 1° 
marzo 2024 n. G02305, n. G04814 del 24 aprile 2024 e n. G05485 del 10 maggio 2024, con i quali è  

 

stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale “Affari della Presidenza, turismo, cinema, 
audiovisivo e sport”; 

-l’Atto di Organizzazione n. G07152 del 06.06.2025 con cui è stata affidata la responsabilità dell'Area 
"Cinema e Audiovisivo" della Direzione regionale "Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, 
Audiovisivo e Sport" al dott. Stefano Fermante; 

23/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105



 
VISTI altresì: 
 
-il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.; 

-la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

-il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, che, 
ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento 
di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- l'articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 
piano finanziario di attuazione della spesa; 
 
-la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante “Legge di stabilità regionale 2025”;  

-la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2025-2027”; 

-la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli 
e macroaggregati per le spese”; 

-la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “«Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

-la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la gestione 
del bilancio regionale 2025-2027 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 
32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

-la deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2025, n. 881, recante “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario gestionale in relazione 
all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, 
di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, 
n. 11.”; 
 
VISTI infine: 
- la legge regionale del 2 luglio 2020, n. 5: “Disposizioni in materia di cinema e audiovisivo” e successive 
modifiche e integrazioni, che riconosce, sostiene, valorizza e promuove le attività cinematografiche, 
audiovisive e multimediali, quali forme di libera manifestazione del pensiero e di espressione artistica in 
grado di contribuire alla valorizzazione e allo sviluppo culturale, economico e sociale del territorio, in 
armonia con i principi stabiliti in materia dalle norme internazionali ed europee, dagli articoli 9, 21 e 33 
della Costituzione, nonché dagli articoli 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione Lazio; 
 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 5 del 22.05.2024, avente ad oggetto “Documento 
programmatico triennale in materia di cinema e audiovisivo 2024 – 2026”; 

23/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105



 
- la D.G.R. 3 luglio 2025, n. 525, "Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 e s.m.i. “Disposizioni in materia 
di Cinema e Audiovisivo”. Approvazione del Piano annuale 2025 degli interventi in materia di Cinema 
e Audiovisivo. Finalizzazione delle risorse”; 
 
CONSIDERATO che: 
 
- con la suddetta deliberazione 525/2025, al punto Promozione: “Lazio Terra di Cinema. Festival, 
Rassegne, Premi per sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori” dell’Allegato A, la 
Regione intende sostenere in ambito regionale la promozione e la valorizzazione della cultura 
cinematografica e audiovisiva, con rassegne, festival e premi attraverso avvisi pubblici con contributi a 
fondo perduto, concessi ad istituzioni pubbliche e private del Lazio, associazioni culturali, fondazioni, 
imprese, cineteche e mediateche che operano nel settore del cinema, dell’audiovisivo e dell’editoria, con 
sede operativa e/o legale nel territorio laziale; 
 
- con determinazione dirigenziale n. G09163 del 16.07.2025 si è proceduto alla “Approvazione Avviso 
Pubblico in attuazione del punto Promozione: “Lazio Terra di Cinema. Festival, Rassegne, Premi per 
sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori” dell’Allegato A alla D.G.R. n. 525 del 3 
luglio 2025. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 53903/2025 della somma di euro 
829.000,00 in favore di creditori diversi sul capitolo U0000G11934, nell'Esercizio Finanziario 2025”; 
 
- con determinazione dirigenziale n. G10310 del 6.08.2025 sono stati prorogati i termini di scadenza di 
presentazione delle istanze – Punto 6 Avviso”; 
 
- con decreto dirigenziale n. G12663 del 2.10.2025, “Determinazione dirigenziale n. G09163 del 
16.07.2025 “Approvazione Avviso Pubblico in attuazione del punto Promozione: “Lazio Terra di 
Cinema. Festival, Rassegne, Premi per sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori” 
dell’Allegato A alla D.G.R. n. 525 del 3 luglio 2025. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 
52935/2025 della somma di euro 829.000,00 in favore di creditori diversi sul capitolo U0000G11934, 
nell'Esercizio Finanziario 2025” è stata nominata la Commissione tecnica valutazione; 
 
VISTE 
- la determinazione dirigenziale n. G16273 del 1.12.2025, “Determinazione dirigenziale n. G09163 del 
16.07.2025 "Approvazione Avviso Pubblico in attuazione del punto Promozione: "Lazio Terra di 
Cinema. Festival, Rassegne, Premi per sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori" 
dell'Allegato A alla D.G.R. n. 525 del 3 luglio 2025. Approvazione delle risultanze dei lavori della 
Commissione di valutazione” contenente l’elenco delle istanze non ammesse a valutazione per mancato 
superamento della fase istruttoria, con la relativa motivazione, l’elenco delle istanze valutate dalla 
commissione con l'indicazione delle domande ammesse al contributo, delle domande ammissibili non 
finanziabili e delle domande escluse per punteggio insufficiente; 
 
- la determinazione dirigenziale n. G17435 del 18.12.2025, “Avviso pubblico approvato con 
Determinazione n. G09163 del 16.07.2025, “Promozione: “Lazio Terra di Cinema. Festival, Rassegne, 
Premi per sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori" dell'Allegato A alla D.G.R. n. 
525 del 3.07.2025”. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 53903/2025 della somma di euro 
829.000,00 e della prenotazione di impegno n. 65868/2025 della somma di euro 85.000,00 in favore di 

23/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105



n. 21 creditori certi (Allegato A) - Capitolo U0000G11934. Missione 05 - Programma 02 - Piano dei 
Conti 1.04.04.01.001 - Esercizio Finanziario 2025”; 

 
 
 
TENUTO CONTO che 

- il paragrafo 8 dell’Avviso pubblico stabilisce che “l’erogazione del contributo è subordinata 
all’acquisizione del CUP – codice unico di progetto”; 

- l’Area Cinema e Audiovisivo ha provveduto all’acquisizione dei codici CUP sulla piattaforma del 
Ministero dell’Economia e Finanze, per ciascuno dei progetti ammessi a contributo di cui all’Allegato A 
che costituisce parte integrante del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 

- di attribuire i codici CUP acquisiti sulla piattaforma del Ministero dell’Economia e Finanze per ciascuno 
dei progetti ammessi a contributo di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
istituzionale della Regione Lazio. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tar Lazio entro il 
termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di centoventi giorni. 
 

 
                                                                                 Il Direttore 

                                                                                   Paolo Giuntarelli 
 

23/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105



Allegato A

1

2

3
4

5
6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

A B C D E O P

Protocollo Denominazione Titolo Progetto Fascia
Contributo 
ammesso

Totale CODICE CUP

895721
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
CINECLUB DEL GENIO

 Tuscia Film Fest 025 (XXII Edizione) ed 
eventi collaterali  - Un anno di promozione 
cinematografica e del territorio 

2° 60.000,00  93 F89I25003020002

919142
Associazione Methexis 
Onlus

MedFilm Festival – il Cinema del 
Mediterraneo a Roma - 31° edizione

2° 65.000,00  92 F89I25003040002

894496
RIFF - Rome Independent 
Film Festival

RIFF Awards 2025 1° 39.000,00  89 F89I25003050002

917779
Fondazione Piccolo America 
ETS

Il Cinema in Piazza 2025 2° 75.000,00  88 F89I25003070002

886387 ANEC LAZIO
GRANDI FESTIVAL: DA VENEZIA A ROMA E 
NEL LAZIO EDIZIONE 2025

1° 29.998,55  85 F89I25003080002

909342 PUNTO E VIRGOLA 2017
CASTELLI ROMANI FILM FESTIVAL 
INTERNAZIONALE - ED. IX -
CORTOMETRAGGI

1° 56.000,00  83 F79I25002080002

894810 Factotum E.T.S. Est Film Festival Lago di Bolsena 2025 1° 49.700,00  78 F89I25003100002

910688 PALMA S.N.C. Trevignano DOC Stories - Terza Edizione 1° 17.929,17  77 F69I25001530002

894467 
Associazione culturale 
Premio Franco Solinas

PREMIO SOLINAS 2025 1° 40.000,00  77 F89I25003110002

869235 SEVEN Guerre & Pace FilmFest – XXIII edizione 1° 35.000,00  76 F79I25002100002

897481
Associazione Culturale 
Controchiave A.P.S.

Fuoricorti 1° 24.500,00  76 F89I25003130002

894426 Artistic Soul VENTOTENE FILM FESTIVAL 1° 46.000,00  75 F69I25001550002

895798 L'Università Cerca Lavoro
XVIII Festival Internazionale della 
Cinematografia Sociale "Tulipani di Seta 
Nera 2025

2° 69.500,00  71 F89I25003150002

869369 ITALE 20 SAS NORDIC FILM FEST 2025 1° 28.000,00  70 F89I25003160002

910681 BLUE FILM SRL CINEMAGIA - CINEMA DAMARE 1° 54.390,00  69 F19I25002040002

910568 Alfiere Productions FARA FILM FESTIVAL 2025 VI EDIZIONE 1° 35.765,56  68 F59I25002040002

domande ammesse al contributo

Avviso Pubbico

Lazio Terra di Cinema. Festival, Rassegne, Premi per sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori

Determinazione Dirigenziale n. G09163 del 16.07.2025

Elenco delle istanze valutate dalla commissione con l'indicazione delle:                                                                   

23/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105



Allegato A

25

26

27

28

29

A B C D E O P

910224 Ass. Giuseppe De Santis Fondi Film Festival - Riviera d'Ulisse 24° ed. 1° 24.380,00  68 F29I25001890002

886255
UNINDUSTRIA 
PARTECIPAZIONE SERVIZI 
SRL

PREMIO FILM IMPRESA 2° 75,000,00 68 F39I25001730002

910659
Fondazione Ente dello 
Spettacolo

Tertio Millennio Film Fest XXIX Edizione 1° 37.000,00 67 F89I25003170002

894538 velvet movie srl FANTAFESTIVAL 2° 44.836,72  67 F89I25003190002

876276
Associazione Culturale Il 
Triangolo Scaleno

.MOV 3^ Edizione 1° 7.000,00  66 F89I25003200002

23/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 105


